lee et manifestauit gloriam suam et
crediderunt in eum discipuli eius quasi
dicit alia aut signa fecit sed hoc est
contrarium euangelii. quia supra dicitur
euangelista quod Christus adhuc erat in
cognitus non solum Christi sed etiam
precursum eius. Unde etiam bap
tista de Christo loquens dicit. Et ego nesciebam. sed ante baptismum ut supra dic
tum est. Similiter loquens dicit iudis
medus vestrum scit quem uos nescitis.
Si autem aliqua miracula fecis
set non fuisset prout magnus et mag
is me suo precursum quia ad ipsum mani
festandum. Vnde natus erat ut
patet luce primo. Vnde etiam nec per
turfore indignisset. quia eius mira
cula sufficienter manifestassent eum.
Et non dicitur quod fecit miracula ante
baptismum est expressum contra euangelium
post baptismum uero primum signum fuit
predicta conuersio aque in uinum et
per tunc fuit miraculum eius primum.
Circum secundum sciendum quod mi
racula Christi ordinabantur ad duo scilicet
ad manifestationem sue diuinitatis et
ad confirmationem sue doctrine pro qua
homines ad fidem adducebantur. Et
quod ad utrumque fuit conueniens differ
re operacione miraculorum. Nam post
baptismum. Hoc primum declaratur in
quod erant miracula doctrine sue quod
firmata. quia confirmatio doctrine
non precedit actum docendi sed magis
sequitur ad predicaciones et doctrinam
requiritur etas perfecta saltem de
congruitate de qua agitur perfectio
etatis est triginta annorum. propter
quod non seph suscepit regnum egypti

in etate tali ut hie gmf xl Similitud
 dauid erat triginta annos cu regnare
 cepit y Regum v Etzechiel in tri
 cesimo anno cepit gubere ut hie ez
 zechielis pmo Et ideo conueniens fuit
 ut corpus ante tricesimu annu non
 docet nec porcionis miracula pcedat
 tne confirmatiua facit Sed idem
 ostenditur inquantu miracula eiat
 sue diuinitatis manifestatiua parib
 etiam pnti e si negetur in corpore uia
 humanitas sicut si negetur sua diui
 nitas Et ideo sicut debuit diuinitas
 manifestari ut uere humanitatis
 condicio non impediretur Et ideo
 non fuit conueniens apm ante etate
 perfectam miracula facere ne eius
 incarnatio fantastica crederetur
 Ad pmi dicendum q illi discipuli q
 ad hie ferunt ei ante miracula apm
 ad hie ferunt ex iohannis testimonio
 nichoante et doctna xpi confirmate
 ut patet ex predictis Unde ad lau
 dom discipulaz hoc pertinet q
 xpm secuti sunt anteq credissent
 enim miracula faciente scdm qd
 dicit gregorius omelia qnta / Ad
 secundum dicendum q liber dom
 sancta siluatiis respicitur e taq
 ab heticis confitit ut patet in
 decreto Gelasi ppe et io no e ai
 fides adhibenda ca 111
Erat aut homo p q
 quam euangelista
 declarauit diuinita
 tem xpi p nanc
 mutacone Hic idem declarat
 p gte reformatone de qua prin
 cipaliter agit quia ad hoc oua
 gelut desripit Et iudicium in

duas Quia pmo agit de spiritali re
 generacone baptismi in quo predicta re
 formatio nichoant Quo decollat mul
 tiplicis spualis beneficii in quo refo
 rmatio confirmatur Quo incipit capi
 quito post hoc erat pma induas
 quia pmo agit de ignatone spuali
 quo ad iudeos Sed pnt diuatur ad
 extraneos capitulo vii Ut ergo tag
 nouit pma induas quia pmo de
 struitur spualis generaco Quo distig
 uitur a iohannis baptismo ubi post
 hoc venit pma induas quia p
 mo docet corpus regnacionis spualis
 necessitatem Quo eius modis sicut q
 litatem ubi Exponit ad eum modo de
 mus Quo officio apus causam pue
 ratione ubi Respondit modo de
 mus Et quia docet ista respondedo adm
 terrogata Quo pma diuiditur induas
 quia pmo pntur nichoanti inter
 rogatio Quo subugitur xpi respon
 so ubi Respondit apus Circa pmi
 pmo pntur condicio interrogat
 tum dicit Erat homo a iste ei
 fuit vnus illor de quibus dictu e
 scdo capitulo qmili crediderunt
 mhm videntes signa que faciebat
Et quia ab idem pntur qresus no
 credebat semet xpm eis secreta fi
 dei reuelando Quo iste nichoantis uer
 ad iesum in sereno et exerta turba
 alior ut ab ipso plenius inspicet
 sequitur exphaisis quia erat de
 facta corp apu autem confitentur re
 surrectione et spuales creaturas de
 quibus laquebatur corpus Et ideo
 ex hoc etiam quoddammodo dispantur

audiendam doctrinam eius Nicodemus
nomine Hic exprimitur ad ostendendum
famam apud principes iudeorum in hoc
ostenditur dignitas eius Em enim
plus gubernabatur per doctores et
sacerdotes licet enim populus primos vo-
catus ad fidem voluit esse simplices
ut in pluribus ne doctrina fidei sapientie
humane ascriberetur quia etiam a
principio vocavit aliquos litteratos
ne opera contemptui haberentur quasi
a solis simplicibus accepta Hic ve-
nit ad iesum nocte Non enim aude-
bat venire ad palam ne de synago-
ga expelleretur sicut dicitur in fra 12
capitulo De parentibus tunc nati
quod propter hoc non populi confiteri
Et dixit ei Pater simus quia a
deo venisti magister et tunc est
michi quia tua doctrina est vera
et a deo data et non humanitus
conficta Et subdit causam dicens
Nemo enim potest hec signa facere
que tu facis nisi fuit deus tunc eo
Sic enim certitudo veritatis habet in his
que subiacent facultati naturalis
rationis per reductionem ad prima
principia atque habet in his que ex-
cedunt rationem per vera miracula
que sunt sufficiens testimonium
quod doctrina per talia confirmata per-
cedit a veritate prima namque dixit
ille nicodemus et plus signavit
quia per talem confessionem ostendit
se desiderare plenius informari
Respondit iesus hic ponitur
populi responsio quia videbat nicode-
mus humiliter et vere querere
doctrinam populi quantum ad secreta

fidei Et io incipit apud sacramentum
sive baptismi qui est regnatio spiritualis
et per tunc necessaria ad salutem Et
hoc est quod dicitur Respondit iesus
et dixit ei amen amen dico tibi
in si quis renatus fuisset denuo et iterum
per regenerationem spiritalem
non potest videre regnum dei in
se enim dicitur per essentiam sibi so-
li competere per naturam hominibus
autem competere non potest nisi
per gratiam per quam trahuntur
hominibus quoddammodo ad naturam di-
vinam ut habet in petri primo magna
et pretiosa promissa donavit
ut per hoc efficiantur divine na-
ture consortes Hoc autem non
potest esse per generationem carnalem
que solum facit filios hominum Et
ideo ad hoc requiritur generatio
spiritualis per quam homines sunt
filii dei et per tunc heredes
vite celestis Sed contra hoc
videtur quod patres veteris testamenti
salvati sunt qui tamen non sunt
baptizati Dicendum quod tunc non
erat impletum consecrati sunt ta-
men spiritalem vitam per gratiam
in fidei populi venturi et sic ha-
buerunt rem baptismi Habuerunt
etiam spiritum in figura maliquo
correspondente per quod tolleret
peccatum originale Dixit
ad em nicodemus hic contra
populi docet modum et qualitatem
generationis spiritualis Et dividit in
duas quia primo ponitur nicode-
mus obiectio Quo populi responsio
ibi respondit iesus Tristis et

dixerat esse necessarium ad salutem
 regnari. Seco ut modum huius re-
 gnationis melius intelligat arguit
 contra predicta dupliciter. Primo mo-
 do ex parte quia ille qui nascitur est
 puer a sponte uero non potest
 aliquis redire ad pueritiam. Ergo
 regnatio videtur impossibilis. Et
 hoc est quod dicitur. Dixit ad eum moyses
Quomodo potest homo nasci cum
sit senex. Est enim assuetus sensu
 lutali. Et ideo arguit de generatione car-
 nali. Secundo arguit ex quantitate nas-
 centis que parua ut possit includi
 in uero matris. Et ideo uidetur impossi-
 bile quod ille nascatur qui iam est
 perfecte quantitate. Et hoc est
 quod dicitur. Numquam potest in uen-
tre matris sue atorato introire
et renasci quasi dicitur quia quanti-
tas non permittit. // Respondit
 resus. Hic ponitur christi responsio
 Et dicitur in duas quia primo re-
 sponso eius ponitur. Secundo ad hoc in-
 ducitur exemplum ubi Spiritus
ubi uult. In prima igitur parte dicitur
 quod illa regnatio de qua loquitur non
 est carnalis sed spiritalis. Et ideo non
 ualent argumeta que procedunt de
 generatione corporali. Propter quod modum
 huius generationis spiritalis saluator
 explicat tantum dicens. Amic
dico tibi nisi quis renatus fuerit
ex aqua et spiritu sancto non potest
intelligenda in quantum aqua
 lauat exterior et spiritus sanctus
 interior. Et loquitur talis bene dicitur genera-
 tio quia per hanc efficiuntur homines
 conformes uerbo incarnato quod

est filius dei naturalis in quantum in
 hac generatione est aliud sensibile corre-
 spondens carni sicut aqua et aliud insen-
 sibile correspondens uerbo sicut gratia.
 Unde sequitur. Quod nasci est oportet ne-
cessarium virtutem carnalis generationis
caro est a constituitur in uita carnali
tantum et quod nasci est ex spiritu
predicto spiritus est a constituitur
in uita spiritali. Et ideo concludit. Non
miraris non debes admirari quia
dixi tibi oportet uos nasci de nouo
quia non loquor de generatione carnali
de qua tu arguis sed de spiritali.
Spiritus ubi uult. Hic saluator ad
 predicta adducit sensibile exemplum
 secundum crisostomum. Qui hoc exponit
 de uento materiali cuius principium
 agnoscitur et cuius finis ubi termi-
 natur et tamen sonus eius perci-
 pitur. Sic est generatio spiritalis
 quia spiritus sanctus qui est princi-
 pium huius generationis et cuius beatitudo
 eterna que est finis nobis non
 percipitur sed credimus sicut aqua autem
 exterior et forma uerborum percipitur
 per sensum. Et hoc est quod dicitur.
Spiritus a uentus ubi uult spirat
et flat. Si autem arguatur contra
 hoc. Sic arguit augustinus quod
 uentus materialis non habet uolun-
 tatem nec a se mouetur propter quod
 dicit augustinus quod hoc uerbum
 de spiritu sancto intelligitur potest
 dici contumendo dictum crisostomi quod
 uoluntas in scriptura aliquando ac-
 cipitur hic et uocem eius audis
 sensibile percipiendo et nescit
 unde ueniat ueniat aut quod uadat

Sed si arguatur contra hoc ut arguit
Augustinus qd omnes nominant orientem
venire ab austro uel ab aquilone. et
ideo non uadit in parte oppositam
putatur qd hoc uerbum est tm
mgnale sed qua parte terre deter-
minate uersus austrum incipiat rat
orientis qui flat ab austro uel ubi
terminatur determinate ideo ig-
noratur. **H**ic est omnis qui natus
e ex spiritu quia sicut dicitur e in
tali generatione e aliud occultum et
aliud patens ad sensum quare ar-
gumeta predicta que tunc sunt
solubilia. **U**erum dicit augus-
tinus qd predicta lra de spiritu sco
intelligenda. qui in prophetis et sa-
ctis scripturis loquitur. **V**ox autem
prophetarum et scriptura corpore sensu p-
terit sed principium huius scripture
sz spiritus sanctus et eius finis
sz beatitudo celestis nobis ocu-
lantur et sola fide tenentur. **E**t
ista expositio uidetur rationabilior
quia macomus erat in scripturis
sanctis in finibus. **E**t no magis
uidetur qd saluator dedit sibi ex-
emplum de talibus quam de uoto
matiali et tunc e plana lra. **S**piritus
ubi uult spirat quia non spi-
rat homines ex naturali necessi-
tate sed ex mera liberalitate. **E**t
uocem eius audis in scripturis
quibus que leguntur in synagogis
iudeis. **E**t nescis unde ueniat
abre quo uadat quia principium
in spirans et finis uolens huius
inpirationis sibi occultat ut dicitur

Hic est omnis natus. **R**esponsum
sicut supra. **R**espondit macomus
hic contra ostendit saluator causa
officiarie que e in spirali gna. **E**t
diuiditur in duas. **A**tem pmi scdm
q consuetudo quodam natura e ut
dicit philosophus libro de medicinis
et reme. **E**t qd quia iste macomus
erat afflicus legi moysae qd pmetit
carnalia non patit capere spiralia.
quare quod querit uultus circa pre-
dicta dicens quomodo possunt hoc fieri
Respondit hic ponitur populi
responsio. **E**t diuiditur in duas quia
pmo reprehendit macomum tarditate
Et scdm ostendit baptismalis offi-
cario causam ab. **E**t nemo ascendit
arguit autem tarditate macomum
ad intelligendum et credendum pro-
dicta ex tribus. **P**rimo ex condicione
audientis qui erat doctor et pntis
in lege et per tunc debet talia
cognoscere. **E**t hoc e qd dicitur Tu
es magister in israhel et hoc ignoras
Sed posset aliquis credere qd non
erat mirum si talia ignorabat qd
non pertinebat ad uocem testam-
ti in quo erat instructus. **S**i-
condm qd in lege moysi figuratiue
continebat baptismus. **S**cdm qd
dicit apulus pma. Corpore xpo omnes
in moysa baptizati sunt in nube
et in mari quia utroq; fuit
baptismate figuratus legis aut
doctores debebant scire signas
eius licet ad hoc non teneret uul-
gus. **I**tem in prophetis quas sic
quomodo legerat ex pmi baptismus
Gethelis xxxvi. **E**ffunda

super vos aquam mundam et mi-
 dabim abambus inquinatus vris
17 / Quia ergo archaie xpi quidie illa
 est fons patens domini dauid et ha-
 bitantibus ierusalem in ablucione pec-
 catoris et iniquitate. Sed arguit
 tarditatem in eodem exponendo
 dicens pditta. Quia xpus dicebat
 ea que certitudinaliter sciebat qd cito
 debebat acquiescere et maxime quia
 eius doctrinam confessus fuerat adeo
 datam et hoc e qd dicitur hic amē
amē dico vobis quia qd scimus loqui
mur et qd vidimus testamur. Xpus
 em pdm diuinitatem licet ante
 sententia tunc pte inhumana e-
 tiam natura cognoscit etia omnia
 que cognoscit deus notitia uisibilis
 qd dicit qd vidimus testamur et testi-
 monium nrm no accipitis quia pau-
 ca iudeis comparatiue crediderit
 xpus. Iste etiam in eodem exat ad
 capiendum qd dicebat tardus. 30
 arguit eum de contradictione matie
 de qua erat sermo que e factus ad
 intelligendum aspectu emanaco-
 verbi apie et spiritus sancti ab utro
 qd et maxime quia in lege in qua
 iste erat copitatus per ablucioes
 aliquas amouebantur an mundicie
 aliquae. Et id de facti debet capere
 qualiter per ablucioe aque copius
 et virtute diuinam mens fit ab-
 lucio anime. Et hoc e qd dicitur. Si
trina dixi vobis et non creditis
regnaco spualis trina pte dicit
inquantu efficitur mtra et sub
elemento sensibili faque. Vel
dicitur trina quia ad hoc videtur

exemplu sensibile de uento flanta
 in terra pdm copiam trisostomi
 proditam. Quo si dixerit vobis celestia
credetis Celestia hic vocat ema-
 natione personarum in dmis que est
 valde ardua et difficili intelligibilis
 / Et nemo ascendit Repensa eius
 tarditate saluator procedit ad redde-
 dum causam officio qd e in spuale
 gnatioe. Et diuiditur in duas qui a
 pmo facit qd dicitur e. 20 manifestat
 ppriu ibi. Et deus dilexit pma
 in duas pdm duplicem causam p
 assignat. 21 ponitur ibi. Et sicut
moyses / Circa pnu sciendum qd
 causa principalis officioe baptisma-
 lis est in spua incarnationis p qd
 dei filius conuit sibi humanam
 naturam in mundu descendendo. Na-
 turale e aut qd quilibet res ad locu
 sue originis reuertat. Et id verbi
 incarnati ad patrem redire potest
 ascendendo. Et quia per regnacione
 spualis homines efficiunt membra
 eius et apie conuit et per tunc cum
 ipso ad celestia trahuntur. Virtute uer-
 bi incarnati sic soluta e questio ni-
 eodem qua querebatur quomodo pnt
 hoc fieri. Et hoc e qd dicitur. Et ne-
mo ascendit in celum nisi qui des-
condit de celo quia sicut dicitur e
 homines no ascendunt alluc in sp
 quatu efficiunt membra uerbi in
 carnati. Et quia uerbum no des-
 cendit de celo p matid localem te-
 lum dimittendo sed carnem de
 nouo sibi conuendo. Qd ad hoc
 denotandum subditur. filius hois
qui est in celo. Et hoc loco va-

lentius accepit occasionem errandi
Dicens q̄ dei filius corpus celeste attu-
lit et per coniugem transiit nichil
deca p̄mēdo. Hoc autem patet erro-
niam. et euangelio contrariū quia ho-
mō corpus non est filius coniugis
Item corpus non est homo quia corpus
celeste non potest in formā ab aīa
tūm sic forma corporis p̄bia organa
q̄ non potest competere corpori celesti
/ Et sicut moyses hic ponitur
sca causa efficacie baptismalis que
est in iūta passionis x̄i q̄ in baptismo
operatur. Et hoc tangitur cum dicitur
Et sicut moyses exaltauit serpente
in deserto ita exaltat oportet filium
hominis. Et hoc serpente h̄m̄i x̄i
x̄i. et sicut figura passionis x̄i
quia h̄m̄i similitudine veneni in
quantū dicebatur serpens fuit tamē
similis veneno quia erat oneris.
Sic corpus h̄m̄i similitudine peccati
ex carne passibili fuit tamē omnino
sine peccato. Et ideo si appetus alig
serpentis enes saluauit a corpali
morte multo fortius fides x̄i
transiit saluat a morte spiritali et
restituit hominem uite eterne q̄
sequitur. Ut om̄s qui credit in
x̄m non perit sed habeat uitā
eternam. / Notandum etiam
q̄ x̄i transiit dicitur exaltatio
quia eius corpus fuit exaltatum
in iūta sicut uexillum in acie ad
debellandum aeras potestates.
Sed̄m̄ illud hebre. ps̄i. Turram
ad quoniam nobis certam̄ aspirantes
mactore fidei. Et quia passione
meruit ex altatione. Sed̄m̄ qd̄

dicitur ph̄liip̄i ij. Humiliauit
semetip̄m factus obediens usq̄ ad
mortem mortem autē crucis. Ap̄ter
quod deus exaltauit illū. / Sicut d̄q̄
hic cōter manifestat causam p̄-
ditam. Et diuiditur in duas. Quia
p̄mo ostendit quoniam. Q̄ remouet
quādam dubiū ab i. Non em̄ sup̄ius
dixat q̄ efficacia baptismalis pro-
uenit exmissio incarnationis. Q̄
declarat qualiter ista incarnatio
sit facta dicens q̄ nō facta ex
humano m̄ito nec ex necessitate
sed gratuita dilectione dei ad nos. Et
hoc ē q̄ dicitur. Sic deus diligit
mūdm̄ ut filius unigenitū suū
daret qui ē bonū in finitū ex quo
apparet maxima dei dilectio quia
diligē ē uelle alitū bonū. Ip̄e
autem uoluit nobis uoluntate
efficaci bonū in finitū quia dedit
nobis filium suū. Ut om̄s qui
credit in ip̄m nō perat sed hat
uitam eternā. Et hoc exam̄
aliqui heretici dicentes. q̄ crede-
tes non dampnabim̄ etiā si mo-
riantur in peccato mortali. Et
confirmant dictū s̄m̄ per ubi
ap̄li p̄ma corp̄ in fundamentū
em̄ aliud nemo potest ponē
et. Et sapitur. Si cuius opus
assit detrimētū pariet̄ ape-
rit saluus est sic tamē q̄ per-
ignem per fundamentū em̄ is-
tū intelligitur fides. Et ideo
si super hac fundamentū ponat̄
opera combustioe digna. Ap̄ter
talīa homo punietur ad t̄p̄us
tamē finaliter saluabitur. Sed

hoc e' erroneu' et impbatur. Perditu' apostoli ad galla v. manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio i' m'udicia impudicia etc. Secquitur quia talia agunt regnu' dei non consequent. Ex quo apparet q' non solum dampnabunt aliqui ppter infidelitatem sed etiam ppter alia peccata mortalia. Et ideo dicendum q' saluator hic non accipit hic fidem tantu' p'hibitu' fidei informis s' fidei formate per caritatem et certu' e' q' talis saluabitur. Et ad hoc denotandum dicit ut amicus qui credit in eu' tenendo meum per caritate non peccat. Ad dictu' apli pallegati in contrariu' dicendum q' loquit' de peccatis venialibus s'dm q' exponit doctores. et ego tunc plerumq' dicitur si contingat me super illu' locum scribe' p'p'is autem venialibus fideles temporalit' punient' igne purgatorij tamen finalit' saluantur.

Non om' misit Hic remouet quoddam dubiu'. Et diuiditur in duas quia p'mo facit q' dicit e' Secundo declarat q'dam dictu' ab iude. Hoc autem e' iudiciu' Circa p'mu' sciendum loquedo de p'edo aduentu' xpi in mundu' dicit ap'm venire ad iudicandum. Et ideo ne aliqui credant q' hoc debeat fieri imp'mo eius aduentu' hoc remouet dicens Non om' misit deus filiu' suu' in mundum ut iudicet mundum s' in suo p'mo aduentu'. Emt' em' venit iudicare sed magis iudicat q'm mudi salute So sequitur ut saluetur mundus per ap'm. Et q'bat hoc consequenter hoc dictu' quia imp'mo

aduentu' xpi aliqui credebant ei et aliqui non credebant et e' diuisio per me dicta cu' inter contradictoria non sit mediu' sed non venit ad iudicandum no' credentes nec et credentes ut statim patebit ergo. Et hoc e' q' sequitur Qui credit meum non iudicatur So non habet causam unde adompet' Qui autem non credit iam iudicatus e' et habet in se causam manifestam mortis. Et hoc e' q' subditur Qui non credit in nomine amigenti filij dei qui venit p' salute mundi. Veru' tamen causa huius dampnationis dabitur exentor' in p'edo aduentu' xpi.

Hoc e' iudiciu' Hic declarat p'm' dicit' andelucet q' non credentes in filiu' dei iam hnt in se causam manifestam sue dampnationis quia p' eorum fidem saluatoris sine qua nullu' amquam potuit saluari. Et hoc e' q' dicitur hoc e' autem iudiciu' causa condemnationis quia lux a xpiis qui e' lux v'ra ut dicitu' e' p'o capitulo Venit in mundu' carnem assumedo et mea apparens salute humani g'nis aperudo. Et dilexerunt homines magis tenebras qua' lucem tenebras infidelitatis p'eligendo. Et subdit causam erant em' eorum opera mala. Ad tunc intellectum sciendum q' legissent aliqua' noticia de xpo habere cognoscentes ap'm ee' aere xpi. Et plerumq' declarauit mathi xxi super illu' locu' Dixerunt agricolis. Hic e' heres venit tamen quia arguebat eorum iniquitate finit' contra eum inuidia exortante illam cognoscione' q' dedo' habebant quia passio fortis p'ntit

indivisiōnis. Sicut patet in continēte
qui p̄te passione iudicat eē formidandum
tamē contra passionē p̄tius iudicat con-
trariū. Ut dicitur in echnico. Sic uidi
odio et invidia moti perfracti sunt xpm̄
Et p̄nt ad hoc salutor exēplū dicit
Dm̄s om̄ qui male agit adit lucem.
Sicut patet de adulteris et sic et de con-
similibus. et non venit ad lucem. i.
non facit sua mala facta in palam. ut
non arguantur opera eius. i. p̄m-
antur per iustitiam seculare. Qui autē
facit vitiatōem i. opera conformia vo-
luntati diuine que ē idem q̄ vitas
p̄m̄. Venit ad lucem. i. in palam ut
ad xpm̄ qui ē lux vera. Ut in an-
festatione opera eius. non ad p̄m-
laudem sed ad dei gloriā et p̄m̄i ed-
ficatōne quia in dco ē facta i. uerita-
te dei sine cuius uirtute opus in dco
non potest fieri. / Post hoc uenit
hic cōter ponitur distinctio inter
baptismū xpi et baptismū iohannis
Et diuiditur in tres quia p̄mo cōtra
baptismū describitur. 2o cōtra
questio dicitur i. facta ē ergo questio
3o soluitur ibi. Et respondit ioh-
hannes p̄ma in duas quia p̄mo
ponitur baptismū xpi. 2o ponit
baptismū iohannis ibi. Erat autē
et iohannes. In p̄ma parte de
sic. Post hoc uenit iesus et
discipuli. Copulatis patet q̄ ie-
sus loquebatur tū in iudaea in ier-
usalē. que erat metropolis in
iudaea. Quomodo ergo hic dicit
in mediate p̄m̄ locutionē xpi tū
in iudaea. p̄m̄ hoc uenit in iu-
deam. i. quia erat ibi ut iude-

bitur. Ad hoc respondet beda q̄ h̄ p̄m̄
hoc non intelligitur in mediate re-
sp̄a p̄cedenti sed in p̄cessu temp̄is
quia post in iudaea in iudaea. uenit
in galileam et atē uenerat uenit
sub ē in iudaea. Aliter etiam potest
dici ut in mediate coniugatur. h̄c
p̄cedenti. p̄m̄ hoc uenit in iudaea
terram quasi dicit p̄m̄ in iudaea
in iudaea in ierusalē uenit ad ali-
lota iudaea. Quia non tantū debebat
dare in iudaea metropoli sed etiam
in alijs. Et ad hoc donotandum d̄
in iudaea terram. Tunc em̄ ierusa-
lēm uenit uersus iordanem
ubi homines congregabantur ad
baptismū ut sic inciperet baptizā
sed quod iohannes de eo p̄dixat
ut supra dicitur q̄ dco subditur.
Et illic demorabatur tunc eis et
baptizabat. Sed contrariū uidet
in fra in capitulo ubi dicit q̄
iesus non baptizabat sed tantū
discipuli eius. Dicendum q̄ ip̄s
p̄mo baptizauit discipulos suos ut
hic dicitur postea discipuli soli bap-
tizabant xps̄ ita aliora docenda
occupato. et sic non ē contradictio
de hoc tamē baptizate plenus
docetur in fine huius capituli.
Erat autem iohannes hic cōter
ponit baptismū iohannis dicens
Erat autem iohannes baptizans
in emon iuxta salm̄ quod est o-
pidum iuxta iordanem. Et dicitur
aliqui q̄ alio nomē uocat salz
et est locus ubi regnauit melch-
isedech ut h̄c. ḡn̄s. xxiij. Sed hoc
ē falsum quia salm̄ ubi regna-

uit melchisedech ut dicit cyfiodorus
 libro xv capitulo Et primo dicta e sale
 r pacifica ex condicione regis. qui reg-
 nauit in pace. postea dicta e ierusa-
 lom. atempore quo abraham voluit
 abi offerre ysaac filium suum. quia lo-
 cum illum appellauit domus videt
 ut hie gñ xxxii Et iero ierusalem me
 pretatur visio pacis. quia tu pma
 interpretatio addita e iusto Subdit
 autem causa quare iohannes bapti-
 zabat iuxta salm q. quia aq mil-
 te erant illic e etiam interpretatio
 eius q dicitur in ennon ennos et
 hebraice dicitur aqua Et ueniebant
 homines et baptizabant Sed uidet
 q baptizans iohes statim debuit
 cessare baptizato xpo tñ ad apm
 manifestandum ordinaret ut sup
 dictum e q non statim cessauit ne-
 cessitate totalie expbandus sicut
 bap. quibus pheu utebantur. Ut
 dicitur machi vi capitulo / Quo
 quia sicut ante baptismu xpi do-
 hannes baptizabat in nate xpi
 uenturi Sic p baptismu xpi
 illos quos baptizabat ad xpm mit-
 tebat plenus instructos et sic co-
 firmabat suu testimoniu de xpo
Non dñm om iohannes missus
fuit martrem hor addit ad of-
tendendum q texor hystoriaz qua
alij euangeliste dñm serant incipi-
entes describo facta p p mart-
teratione iohannis / Facta e ergo
hic ex predictis mouetur questio
quia discipuli iohannis zelantes
p magistro suo nolunt pferre bap-
tismu suu baptismu xpi Et hoc
e q dicitur facta e questio adis-

cipulis iohannis modestate q magro
 suo zelantibus tñ iudeis a xpi di-
 stipulis et alijs ad baptismu xpi ue-
 nientibus De purificacoe a de bapth-
mo quia isti dicebant baptismu xpi
melioem. quia xpus illos quos bap-
tizabat non mittebat ad iohannem
Et uenit ad iohannem moti zelo in
discreto et dixit et quosmit qua-
tior ex quibus iohannes posset puo-
rai pmi e pcedens ex cellencia ioh-
hannis respectu xpi. quod nota
tñ dicitur Nabi qui erat tenu tris
iordanne. quasi discipulus ai magro
Secundum e beneficiu a iohes xpo
impensum tñ subditur testimoniu
perhibuit quasi dicerent pre est-
mauitate qm e usurpacio offi-
rij alieni tñ subditur ecce hic
baptizat quasi dicerent tñ officiu
usurpat Quartu e immoratio ioha-
nis tñ subditur Et omnes turre
ad eu quasi dicerent de te non curat
Respondit iohannes Hic po-
questione solutio Et quia discipuli
iohannis notabant xpm de hoc
q officiu iohannis usurpabat
et de hoc q fama iohannis deces-
cebat qd iohannes in sua solucioe
sic procedit Quia pmo pmi of-
stendit falsum Secundo ostendit
sdm ee iustu d Illu optet treste
pmi ostendit per hoc q iohes
non baptizabat nisi sicut pccro
xpi Et iohes xpus baptizatus no
usurpabat officiu iohannis. s
magis exercebat officiu a iohane
pccozatu Et hoc e q dicitur hic
vidit iohannes et dixit Non
potest homo quid quam accipere

in se fuit et datum de celo quia omnes
potestas adeo est Et idem dicitur
rationem collationis diuine distinguunt
officia Johanne autem non accepit
auctoritatem adeo baptizandi nisi ad
denunciantium christi et futurandum
homines ad suum aduentum Et hoc est
quod dicitur Vos christi michi testimonium
perhibetis et perhibere debetis quia
amice audistis quod dixerim non sum
ego christus sed quia missus sum in
illum . Quia quod baptizando non
usurpat officium aliorum quod probatur
per hoc quod subditur Quia hic sponsus
sponsus et hic officium sponsi quod est
generare filios et non officium est christi
baptizare per quod regenerantur
filii desponsa christi que est etiam
amicus autem sponsi qui stat et au-
dit cum gaudio . gaudet . Quia dicitur
sponsus et debet congruere sponso fi-
lios generandi . Si omne officium ge-
nerandi ex sponsa accipit sibi . non
est amicus sponsi . sed inimicus et
adulter est quasi dicitur iohannes
De hoc quod christus baptizat non de-
bet dolere sed magis gaudere cum
sum eius pater et amicus . Quia hoc
subditur Hic origo gaudii mei
impleti est . Et notandum quod ioha-
nes hic vocat se amicum . supra
autem nominavit se eius seruum
etiam indignum dicens Cuius non
sum dignus ut soluiam eius cor-
rigiam calceamenti Cuius causa est
quia volebat discipulos recipere
uolentes christum ad iudicia mouere
contra christum ut patet ex predicto
Et hoc magis voluit loqui testatur

Illum oportet . Hic ostendit secundum
de iustum per famam suam dimitti
et creste famam christi . Et diuiditur
in duas . Quia primo ostendit quod
concludit principale intentum ubi
Qui credit in filium . Quia probatur quod
tunc rationibus prima . scilicet ex al-
titudine originis christi . nam origo
desumptum est et quantum ad diuinitatem
sicut patitur primo capitulo et
quantum ad humanitatem quia corpus
christi formatum est virtute spiritus sancti
Et hoc est quod dicitur Illum oportet
creste . in laetate fame et auctoritate
apud homines quia in se ipso non au-
getur me autem minus . sicut lu-
tifer minus in laetate quantum ad
apparentiam oriente sole et auctoritate
patris aduocante iudice . Et huius
ratio subditur Qui desumptum
et originatus est et quantum ad diu-
initatem et quantum ad humanitatem
modo predicto super omnes est et
auctoritate et dignitate oportet
omne creatura precellere . Quia quanto
origo alicuius est altior tanto debet
ei maior honor . Secunda ratio
accipitur ex certitudine doctrine .
Christus in natura diuina habet eandem
scientiam cum patre in humana
natura cognoscit omnia que deus
cognoscit . notitia uisibilis . Ideo
potest certitudinaliter dicere cum al-
tissima . Non debetur ei excellentia
maxima et hoc est quod dicitur Quod
deterra et omnis homo preter christum
tunc corpus formatum . Virtute
seminis existentis deterra adiu-
stus et alia mixta . Secundo de ge-
de terra est et per hoc constituitur

in uita eterna Et per consequens non potest loqui nisi de terris quoniam tu e ipse qdco sequitur Et de terra loquitur licet omi iohannes et alij sancti locuti fuerint de celestibus hoc erat in quantum ad eos erant illudati Sed aliter e de homine xpo ratione qd pibditur Qui de celo uenit quantum ad dignitate mo predicto per omnes e quantum ad doctrina quia potest loqui celestia et divina que terrestrium malis cognoscit et in quantum deus et in quantum ho qdpter quod sequitur Et quod uidit et audiuit licet em heat eandem scientia cum pre in quantum deo a patre audiuit Hic testatur docendo Et patet certitudo testimonij per iussum et auditum et testimonium eius nemo accipit a pauci comparatiue Sicut communitate dicitur Nemo e in foro a pauci quia pauci crediderunt de aduersus maductu xpi Qui ad accipit eius testimonium crededo significauit a monstrauit quia deus uerax e ad implendo promissum de filio iam misso sicut ante mittendum promiserat per qdhas Et concludit excellencia doctrine ex predictis dicens quod enim misit deus uerba dei loqz spia uirtute alij aut non pnt hoc face nisi uirtute spius Qua ratio accipitur ex plenitudine grz Sicut em in capite corporis naturalis sunt omnes sensus in alijs autem membris sunt partitularum Sicut in xpo capite mo e omnis plenitudo gracie qna

lyb autem diuisum Et io excellencia dignitatis et honois xpo debetur p alijs Et hoc e qd dicitur Non em ad mensuram dat deus spiritum a gratia homi xpo non q eius gra habitualis sit in finita sed quia habet gratiaz solum omnes eius ratione et effectum Sicut si haberetur albedo solum omnem gradum possibilem ipius dicitur heri sine mensura alio mo etiam dicitur hoc ex respectu ad capacitate anime Si em aliquis uenens ad fluium hauriret aquam quantum posset uas capere dicitur accipere sine mensura licet uas sit determinate mensure Sicut in aperto tota capacitas anime xpi fuit repleta gra qd dicitur accepisse sine mensura dicitur accipitur ex xpi filia qd e dei filius naturalis et congeito alij autem quantumqz sancti etia angeli beati sunt nisi filij adoptiui Et io pbi debetur excellencia uenencie et honois Et hoc e qd dicitur Pater diligit filium et omnia dedit ei in manu eius quia in quantum deus hf eandem potentia cum patre et eandem essentia sed hoc mo accipiendo li diligit non tenetur causaliter quia filius non preedit a pre uoluntate sed naturaliter sed tenet communicatiue et per modum signi quia dilecto communicatiue producit cum filij similiter in quantum homo omnia tradita sunt in manu eius Ut hf mathi ultimo Data est michi omnis potestas in celo et in terra et hoc accipiendo li diligit tenetur causaliter quia dilecto diuina e ratio omnis alius dom et sic e causa omni aliorum donorum q facta sunt

in hymnitate xpi / **Qui credit**
hic concludit p[ri]ncipale intentum
quia intentio iohannis baptiste ista
dicentis erat inducere discipulos su-
os ad credendum sibi xpi xpo cuius
erat p[re]cursor et m[er]itus / **Et hoc e[st]**
q[uo]d dicitur Qui credit in filiu[m] habet
vitam eternam quia habet gra[m]
que virtualiter continet beatitudi-
nem Sicut semen arboris ap[er]t
arborescens Et loquitur de fide forma
ta caritate Qui aut[em] mercedul[us e[st]
filio non indebit vitam eterna[m]
quantu[m] ad poenam dampni que e[st]
causata exi[st]ens diuine p[ro]p[ri]a
dei manet super eu[m] s[ed] dampnata
quia nullo mo[do] potest euade[re] Ad
maiores euidentiam eius q[uo]d dicitu[r]
e[st] q[uo]d xpus baptizabat et discipuli
eius **Quoniam** quale fuit aliud bap-
tisma **Et arguit q[uo]d non fuit bap-**
tisma xpi quia baptismus xpi
h[ab]et efficaciam ap[er]tione ip[s]ius Ergo
illud non p[re]cessit quia effectus
non potest p[re]ced[ere] causam suam
xpus aut[em] non d[omi]n[u]m passus fuit
ergo **Item** si aliqui fuisset
baptisati baptismo xpi ante coe-
lestem ascensionem m[er]itum hoc maxime
videretur ee[ss]e verum de ap[osto]lis et
xpi discipulis hoc aut[em] non e[st]
verum Quia xpus volens ad
patrem ascend[ere] dixit eis ioh-
annes aut[em] baptizauit aqua
vos aut[em] baptizabimini spiritu s[an]cto
Et dicitur actu / **Baptis-**
mus aut[em] xpi e[st] in spiritu s[an]cto
ut patet ex p[re]dictis et ergo
Contra videtur p[re]dictu[m]

augustinu[m] super istu[m] locu[m] qui dicit
q[uo]d iesus baptizabat ut d[omi]n[u]s hoc
aut[em] e[st] baptismus suo ergo
Respondet in hac questione et to-
similibus que e[st] de illis que non
possunt per ratione[m] sufficienter
inuestiri Nec carum uita[m] h[ab]et
per expressam scripturam tenendu[m]
e[st] illud quod e[st] magis consoni scriptu-
re et rationi **Et ad p[ri]m[u]m hinc**
modu[m] in hac questione est p[ro]-
cedendu[m] quia non e[st] expressu[m]
per scripturam quale fuit illud
baptisma Sciendu[m] igit[ur] q[uo]d m[er]itum
tristissimu[m] q[uo]d illud baptismus ioh-
annis tantu[m] fuit quia p[ri]m[u]m
ap[osto]li baptismus xpi nondum
erat institutus **In** uero q[uo]d
in baptismis xpi datur spiritus
sanctus qui non e[st] datus ante
resurrectione[m] **Quoniam** q[uo]d dicit[ur] infra
vii capitulo non d[omi]n[u]m erat sp[iritu]s
datus quia non d[omi]n[u]m erat iesus
glorificatus **Et dicit** q[uo]d ap[osto]li ante
passione[m] baptizabat tantu[m] bap[ti]-
smo iohannis **De** xpo aut[em] dicit[ur]
q[uo]d xpo non baptizabat ut dicit[ur]
capitulo p[re]cedenti sequenti sed
p[ro] tanto dicitur baptizasse in hoc
capitulo quia actus suus discipulo[r]u[m]
ei attribuitur sicut factu[m] serui
attribuit d[omi]no Sed ista no[n] uide-
tur scriptura **Quod** em[im] dicit[ur]
p[ri]mo baptismi xpi non ee[ss]e in-
stitutu[m] ante resurrectione[m] non
videtur veru[m] quia sacramenta
xpi xpo sui instituta gratiam
conferrebant **Et dicit** tunc vi-
detur baptismus xpi institutu[m] q[uo]n-
iam data e[st] uirtus producendi istud

effectum. **H**oc autem fuit quando
 populus iohanne baptizatus. tactu ca-
 mie sue virtute regenerandi contulit
 aquas. **E**t hoc tenetur ad doctores. li-
 cet necessitas ostendi hoc sacramento
 fuit inducta per passionem. quia in pas-
 sione christi terminata est figura sa-
 cramenta. **H**oc etiam dicit Augustinus
 in quodam sermone epiphane. **E**t
 quo christus in aquis in mergitur. **E**t
 eo omni peccata abluit. abluit aqua
 ablucio autem auferens peccata non
 est aliud quam christi baptismus. ergo non
 Item quod dicit secundum apostolos bapti-
 zasse baptismus iohannis non videtur
 verum. quia aliud dicitur quod disci-
 puli iohannis mouerunt curiam
 et questionem de baptismo christi et
 suorum discipulorum. quod non est. si
 christus et eius discipuli baptizasset
 baptismus iohannis. quia non co-
 deceret ad iohannis decretum ut
 eius discipuli in similibus sed ma-
 gis ad honorem augumentum. **P**roterea
 si fuisset tantum christi baptismus ioh-
 annis et apostolorum quoniam illa
 deducit per baptismum non habet
 locum. **Q**uod autem dicitur quod christus
 in propria persona non baptizasse sed
 tantum per discipulos suos non vi-
 detur verum. **Q**uia ut dicitur actu
 primo cepit iesus facere et docere. **E**t
 adeo non est veri simile quin primo
 baptizauit per semetipsum. **E**t con-
 firmatur per hoc quod alia sacramenta
 christus per semetipsum primo exer-
 cuit. **S**icut patet de eucharistia. quod
 primo ipse corpus suum consecrauit
 et formam consecrandi apostolus tra-
 didit. **S**imiliter sacramentum con-

firmationis per manus impositionem
 exhibuit per semetipsum. **E**t non
 est veris simile quin sacramentum bap-
 tismi per semetipsum exercuit. tunc si-
 mul sacramentum. **E**t non dicendum secundum
 Augustinum quod christus baptizauit disci-
 pulos suos baptismus suo. **S**ed aqua et
 spiritu sancto ut dicitur in hoc capitulo
 quod ipse baptizabat per modum tamen of-
 ficiu baptizandi eodem baptismate
 discipulis reliquit. **I**ntentus doctus
 et iudicatus. **S**icut et apostolus pau-
 lus paucos per se baptizauit. ut
 posset predicacionem fidelius intendere.
Ut habet prima ad corinthios primo quia ab ipse
 subdit. **N**on enim misit me christus
 baptizare sed principaliter euange-
 lizare. **E**t hoc est quod dicit Augustinus
 in epistola ad celestium. **C**redibile est
 apostolus fuisse baptizatus baptismus
 ut enim minister baptizandi desit ut
 habet baptizatos per quos per quos rectus
 baptizaret qui non desit humilitatis
 minister qui eis pedes lauit. **A**ucto-
 ritas autem illa que habet iohannis
 euu. **N**on dicitur erat spiritus datus
 ut intelligitur de datione spiritus sancti
 in signo uisibili. **E**t hoc modo non da-
 batur in baptismus christi ante eius
 ascensionem dabatur tamen in uisibili
 ergo spiritus sanctus sicut et modo.
Ad primum dicendum quod baptismus
 habet efficaciam a passione christi. **Q**uia
 diuini signi. **A**quo autem quia passio
 virtutem habet eadem autem erat
 persona ante passionem et post et
 per eandem eadem cause efficaciam fuit
 in baptismus in passione apostolus quod
 extracti carnis christi data est aqua
 virtus regenerandi. // ad secundum

patet ex dictis qd apostoli ante pas-
sionem fuerunt baptizati baptis-
mo xpi. qd autem dictu e pgea eis
Vos autem baptizabimini spiritu scto
et non intelligitur de baptismo sa-
cramentali sed de infusione spiritus
sancti in signo visibili que dicitur bay-
tismo similitudine quia in bay-
tismo quod e sacramentu datur gra-
tia inuisibilis spiritus sancti sub ablu-
tione aque visibilis **Cap. iii**

Ut ergo cognouit post-
quam euangelista determi-
nauit de effectu gratie
quo ad iudeos hinc de-
terminat de determinatione apud quo ad
gentiles. Et quia doctrina qd dupliciter
diuina e ad credentes scilicet per doctrinam
et per miracula. Ut hinc in actibus
ultimo sermone confirmante sequen-
tibus signis qd eo primo agitur de
dedicatione eius per doctrinam. Secundo
per miracula ubi per duos dies p-
ma diuiditur in tres. Quia primo per
doctrinam xpi oportuitas. Qd apud
qualitas ubi Uenit mulier. Qd
sequens certitas ubi Reliquit ergo
Qd dicitur primo ostenditur ex tribus
Quia primo ostenditur ex xpi re-
cessu. Qd ex eius transitu ubi hinc
autem. Circa primum sciendum qd
xpo baptizato primo et discipulis
eius consequenter. Ut patet ex dic-
tis pharisei commoti sunt inuidia
contra eum. Et ideo volens dare
patientie exemplum inde recessit
et sic occasionem docendi gentiles
hinc. Et hoc e quod dicitur Ut
ergo cognouit iesus quia audierat
phari qd iesus plures discipulos

facit et baptizat quam iohannes
pharisei enim ex inuidia commedia
persecuti sunt iohanne et promer-
uit eum mitti in carcerem. Quod dicitur
actibus xxvi. De iohanne helias in-
uenit et fecerunt in eum quicunq;
uoluit. Et eodem modo xpm perse-
quebantur et eius mortem tandem
promeruit. Quia quia iesus non bay-
tizaret tunc licet primo primo bap-
tizasset ut dictum e. sed discipuli eius
in hoc enim dedit xpm exemplum
predans certe committendi ea que
possunt fieri tamode per in fiores
ut xpi liberius possint malis ubi
exerceat. Reliquit iudeam quia per-
sequabantur eius doctrinam. Eodem
modo dicitur de actibus actibus xxvii. Re-
linquentibus iudeam quare coram
incredulitate. vobis oportebat
primum loqui uerbum dei sed quia
repulisti illud et indignos iudi-
castis eterne uite ecce transumus
ad gentes sic enim nobis precepit
deus. Oportebat hinc contra
ostenditur conuenientia doctrine
xpi apud gentiles ex suo transi-
tu quia in regno decem tribuum hi-
tabant gentiles quia translati fue-
rant assyrios illuc captiuitatis
cum decem tribubus. Sicut hinc
actibus xxvii. Conueniebant cum iu-
deis aliquantulum. Quia cum primo fuerit
translati in terram decem tribuum.
Domus misit leones eos deu-
orantes. Et ad hoc assyrios hinc
consilio super hoc misit eum de
sacerdotibus captiuis qui doceat
eos tale dicitur. Permittant cum
hoc colebant ydola ut ab idem

dicitur. Nec recipiebant omnes li-
 bros veteris testamenti. sed tantum li-
 bros moysi. Et sic partim erant ge-
 tiles et partim iudei. Christus autem
 exiens de iudea in galilaeam habuit
 transitum per caesaream. et sic huius
 occasione dandi eos. Et hoc tan-
 gitur hic. Opportebat autem eum
transire per mediam samariam to-
 ta enim illa regio dicebatur samaria
 a nomine civitatis metropolis que
 antiquitus samaria dicebatur. quoniam
 nis enim cetera tunc destructa tamen
 nomen manserat in terra. Veni
ergo hic tertio tangitur oportu-
 nitas docendi ex accessu. quia ac-
 cessit ad locum delectabilem et qui-
 etum et doctrine aptum tum propter
 amoenitatem loci. tum propter fontem
 ubi existens aptitudinem que suffi-
 ciat doctrinam christi et gratiam. Quoniam
quod dicitur ysaie xii. haurietis aquam
in gaudio de fontibus salvatorum
et hoc est quod dicitur. Venit ergo
metropolitatem samariam que dicitur
sebas antiquitus dicebat sychem
 ut hinc genesi xxxiii. Quoniam pater
domini iacob quod dedit iacob ioseph
filio suo. iacob enim veniens de
 mezopotamia emisit agrum ab emar-
 pumate civitatis sychem et ibi ad
 tempus habitavit iuxta urbem ut
 ibidem dicitur. Sed propter raptum
 duce filie sue occisi sunt habitatores
 illius civitatis a filiis iacob et per-
 cessit in possessionem eius. et illam lo-
 cum dedit iacob moisoni suo filio
 ioseph. ut hinc genesi xlvi. Fuit
autem ibi fons iacob a puteo quod
ipse foderat quando ibi habitavit

iesus autem fatigatus ex itinere in quo
 appareret civitas humane nature ex in-
 firmitate. sedebat pro super fontem
 propter loci aptitudinem ad quiescendum
 et dandum. hora erat quasi sexta hoc
 idem dicitur ad ostendendum causam
 fatigationis quia per magnam tempus
 ambulando et peditando. Veni
mulier porta docendi oportunitate
 hic rōter ponitur qualitas doctrine
 et dividitur in duas quia primo ponit
 in docendo conveniens ingressus. Quod
debuit processus in. Respondit iesus.
 Convenientia ingressus fuit potest
 quod christus petiit amulicū panis cor-
 poralem volens sibi accedere potest
 spiritualem quia modus in structio
 humane est per sensibilibus ad intel-
 ligibilia deducatur. Et hoc est quod sub-
dicitur. Venit mulier de samaria
haurire aquam Samaria non est
 hic nomen civitatis. sed gentis vel
 religionis. quia illa mulier erat
 de civitate sychem. que tunc erat me-
 tropolis samaritanorum. Hic dicit
iosephus pro antiquitate Samaria
enim dicitur destructa. et reedifi-
cata nomen mutato eius. quia
tunc sebas dicebatur. ut hinc xiiij
libro antiquitatum. Dixit ei iesus
da michi bibere causa autem quare
 petiit amulicū subditur. Discipuli
autem eius abierunt metropolitatem
 et ideo non erat panes addendum
 sibi potest. ut cibos emerent.
 quia super fontem comedere vo-
 lebant sicut pauperes nec ad magis
 hospitia in villa declinabant. Dixit
ei mulier illa samaritana quomodo tu
iudeus et pro cognovisti enim per

hūm quem portabat apm eē uideū
quia sicut erant distincti ab alijs
mūlti dei et incorporali trānsi-
one ita etiam in ueste ppter quod mū-
lti pceptū q̄ habent fimbrias
per angulos palliorū bibere omne
populū que sūm mulier samaitana
de hoc etiam mirabatur Cuius causa
subditur Non em̄ quērent̄ uidei sa-
maitanā licet om̄i cēt̄ uideis pcep-
tum ne iūget̄ fedus et amicitias
tūm alijs nācōmbus tūc̄ specta-
liter abhominabatur samaitanos
tūm quia multas molestias ciefe-
terant terram eorū p̄ parte occupa-
uerant tūm quia multas molestias
ab eis fecerant in edificatōe tem-
pli et ciuitatis ut patet p̄mo ex
d̄re / Respondit iesus h̄ic quē-
ritur de huius processu in d̄redo
quia p̄mo docet̄ populū uerbis
Secundo signis ubi dicit ei iesus
Uade p̄ma m̄dus quia p̄mo p̄-
ponit̄ intentū Qd̄ remouet̄ mul-
ieris falsū intentū ubi Respon-
dit populū h̄ic agitur occasio
loquēdi de aqua spirituali ex uer-
bis mulieris Respondit iesus et
dixit ei si fures domi dei et gr̄as
spiritus sancti in quo dono alia do-
nantur et quis ē qui dicit̄ Da
mihi bibē quia patens est et
paratus gr̄am spiritus sancti dare
omnibus pctentibus eam fideliter
credente / Tu for̄stan h̄ic dicit̄
pp̄ter liberi arbitrii uerūilitatē
petisses ab eo Quia gr̄a non dat̄
adultis qui de lege sine motu p̄p̄o
m̄dū et d̄disset tibi aqua uiua

a spiritus sancti gr̄am quia estū con-
cupiscentie et refrigerat et per deuo-
tōne h̄m̄ertat̄ Dicitur ergo aqua
uiua ad similitudinē aque incorpa-
libus ubi dicitur aqua uiua que
continuatē p̄m̄cipio sic p̄tenti-
a ignis aque autem mortue dicit̄
ille que sūnt collecte in lacubus
et cisternis gr̄a autē spiritus s̄c̄i
tū ap̄o contiguat̄ quia gr̄a non
ē in anima nisi spiritus sanctus spe-
ciali mō h̄at̄ m̄p̄a / Et quia mu-
lier erat ap̄ta afflicta corpali-
bus intellexit uerbis xpi de aqua rō-
porali q̄o sequitur Dixit ei dñe
neq̄ in quo haurias habes et puteus
altus ē quasi dicit̄ non potes in-
dare aquam uiua de isto puteo
quia non h̄es in strumētū ad hau-
riendū et puteus est ita profun-
dus q̄ non potes attingē tū mānū
Unde ergo habes aqua uiuam
quasi dicit̄ non potes dare nisi
tu facēs hoc miraculose q̄ nō uidet̄
quia tu es maior patriarcha iacob
q̄ non uidetur Et hoc ē q̄ dicit̄
Nunquid tu es maior p̄m̄o
iacob qui fuit gētens aqua huius
putei q̄o sequitur qui dedit mo-
bis puteū in quantum fodit ap̄m
ut p̄dicit̄ ē q̄ non fecisset si
aquam uiua p̄ uoluntate sua
aliunde h̄re posset Et bibit ex eo
et filij eius et p̄tota eius
Respondit iesus h̄ic remouet̄
falsū intellectū huius mulieris
ostendens q̄ non loquebat̄ de aq̄
materiali sed sp̄uali Et hoc ē q̄
dicit̄ Respondit iesus et dixit
ei om̄s qui bibit ex aqua hac

f. material de qua tu intelligis. si
iterum quia non sedat stim nisi
 ad tempus Qui autem libet quod
quam ego dabo ei a gratia spiritus sc
 non si metem Sed contra hoc
 videtur illud etiam corum Qui li
bent me ad huc si non ubi loquit
de aqua sapie dicendum q spiritus uno
 mo accipitur pro desidio aliud rei
 et sic omis res temporalis ad epta
 magis generat stim quam tollat
 quia cupiditatem augmetat Similit
 aqua corporalis quia non h^{et} effectum
 nisi ad tempus oportet atq q alia
 aqua nro stimatur ad sedandum
 stim et sic fit interruptio alio mo
 accipitur spiritus pro desidio eiusdem
 rei h^{ic} ad habendum eam per
 fecit et et sic h^{ic} deū per
 gratiam sicut ap^m h^{ic} per gl^{or}
 Et hoc mo loquitur illa aucta^{ritas}
 allegata Quo accipitur spiritus pro ex
 tusione fastidii adlectatōe h^{ic} et
 sic beati dicitur deum si si si
 ergo dicitur h^{ic} non si metem
 intelligitur desiti pmo mo dicta
 quia habens gratiam non desiderat
 aliud q non h^{et} sed desidat deum
 quem habet h^{ic} perfectus Ad
sequitur Sed aquam qua ego dabo
ei fi et in eo font aque salientis in
uitam et et et et et et et et et et
 quia per gratiam spiritus
 sanctus in h^{ic} mente qui est
 origo gratie facientis hominem
 salire in uita eterna / Naturale
 e om q aqua tantū ascendē potest
 quantum descendit Et id sicut alij
 grā adeo in nos dicitur nō per
 ap^m anima addit elouat quā
 per ap^m consors diuine nature

efficitur. Ut dicitur in pet^o pmo ayag
 na et preciosa dona donauit nobis
 ut per hoc efficiam^{us} diuine consortes
 nature Dicit ei mulier dne da mi
hanc aquam quāuis ad pleni non in
telligeret uerba popi tamē audies aq
hug bonitatem petiuit eam Et subdit
causam ut non si nam neq uonam
huc haurire ut libet aspiris ardore
et alabare uonendi huc hauriendi et
deportandi // Dicit ei iesus Quia
non poterat hec mulier capere popi
uerba q consequet predic ad signa
Et diuiditur in duas quia pmo instruit
eam per reuelatōe secreti Sed pa
solutōe dubij abi Dixit ei mulier
Secretum autem apud eas q mulier
adulteriu tenebat qui in credidat
ab ambus hominibus loci illius et ma
rimis eius Et ideo per hoc q popus
hic secretu mulier dixit ostendit se
si peccata occulta Et hoc e q di
dicit ei iesus Uade et uota uota tui
si putauerit et uota huc hoc non
dixit iesus ad hoc ut illa mulier
eum adduceret sed ut ex respon sioe
eius tanu monens ap^m arguet
secretu reuelando Unde sequit Re
spandit mulier et dixit et subdit
causa quā em amōs habuisti legit
imos et hunc quem habes non
e tuis uir sdm uicem no scit
hic uere dixisti quasi dices quod
alias si uisti omn et uicem me
danu e / Dicit ei mulier h^{ic}
tanter instruit eam per solutōem
dubij Et diuiditur in duas Quia p
ponitur op^m ihū instruo Quo
mulier respon sio abi Dicit ei muli
er Et circ primam partem secundam

q̄ mulier percipit eam cō q̄h̄etam
cohar q̄ eius secretū cognouerat. Nō
comitit se ad interrogandum eū de quo
dam dubio q̄ inter iudeos et samai-
tanos vertebatur. Et iō diuiditur in
duas. Quia p̄mo ponitur mulieris in
interrogatio. Nō p̄p̄t̄ responsio ubi di-
cit iesus. Quia p̄m̄ sciendum q̄
iudei reuertentes de captiuitate babi-
lonica nolunt samaitanos associare
in edificatōe templi ut h̄i p̄mo of-
dit in. Et iō fecerunt sibi locum ado-
ratōis diuine in monte garizim ut
dicitur aliqui. Iosephus assignat
aliam rationem dicens. Quod quidā
iudeus nomine manasses accepit filia
p̄m̄p̄is samaitano. Et quia apud
iudeos p̄m̄ū sacerdotū erat valde
honorificum rogauit pat̄m̄ suū ut
faceret sibi templum in garizim
ut ubi sacerdotio fringeret. / Ut h̄i
q̄ antiquitatū Samaitanū agit
dicebant q̄ hic locus magis erat
conueniens orōni quia templū q̄
orantē in garizim. Iudei autem con-
trariū dicebant et erant rationes
ad utramq̄ partem. Et iō mulier
uoluit audire auct̄i t̄ra h̄i suam
sententiam et hoc ē q̄ dicitur. dicit
ei mulier domine uideo q̄ effectū
s̄ per reuelatōne secreti quia q̄h̄et
es tu. In fine igitur me de loco de-
bito orōnis. Et arguit q̄ locus ga-
rizim sit conuenientior per hoc
q̄ antiqui patres uetis testam̄t
ubi adorantē quia filij isrl̄ ingre-
dientes terram promissionis in
loco illo benedixit̄ deū ut h̄i deu-
tro. xxxvii. Similiter patriarcha
iacob et filij eius ap̄ illum locū

manserunt ut supra dictū ē. Et iō
in illo loco orōnes et sacrificia fecerūt
Quia ante templi edificatōem iudei
in montibus adorabant et sacrificabant
ut patet de iacob gen̄es xxxix
et de salomone in Regū in. Et in mlt̄is
alijs. Et iō p̄babile ē q̄ iacob et fi-
lij eius in monte garizim adorantē
et hoc ē q̄ dicitur. Patres n̄ri in monte
hoc adorantē. et uolunt om̄ samai-
tanū patres suos quia receperant de-
cem libros moysi et in parte erant
iudei ut dictū ē. Et uos s̄ iudei di-
citis contrariū quia ierosolimis ē
locus ubi adorare oportet quasi di-
ceret non uidetur conueniens illud
q̄ dicitur iōne rōne predicta. Sa-
ciendum tamen q̄ locus conuenientior
erat in ierosolimis quia erat adeo o-
lectus ut ceteri loci orōnis et sacri-
ficii ut h̄i in galij. vi. / Dicit ei
iesus h̄ic ponitur p̄p̄t̄ responsio
mulier om̄ deuote perorat ab eo
quia cognoscentis enim q̄h̄etam nō
comitit se ad querendum de curio-
sitatibus ut de ceteris futuris et
consimilibus sed de modo colendi deū
q̄ in seuit eam dicens mulier
crede michi quia atcedē oportet
credē hebre. xxi. et ysaie cxi. n̄
credidistis non intelligetis s̄dm̄
translatōne septuaginta. / Veni
hora s̄ tempus publicatōis o-
uangelij quando nec in monte
hoc quia cultus generalit̄ t̄m̄t
cessauit. nec ierosolimis ado-
rabitis p̄t̄m̄ Quia templum di-
uina dispositōe destructū ē qua-
dragesimo s̄do anno p̄ passionē

xpi. ut sit deuotio quæ tunc ad
 popm. et cogentibus et iudeis fieret
 vnus qñs xpianus subtraco eo
 q̄ impediebat hanc conuersionem
 parte. quia idolatria gentiliu erat
 abhominabilis iudeis et omnis cere-
 moniaru legaliu erat impabile ge-
 tilibus Et ideo per xpm e vtrinqz
 amoni p publicacone euangelij qd
 ex iudeis et gentibus factus est vñ
 qñs xpianus Et sic patet qd xps
 cam in scriptis de uero cultu dno
 in proximo futuris. quia idolatria
 gentiu et ceremonie iudeor. con-
 uertenda erat in spualom noue
 legis cultu diuini Veruntame
 ante publicacone euangelij cultu
 iudeor erat licitus et bonus. no
 sic autem cultus gentiliu qd sub-
 dit saluator. Quod adoratis quod
 neptis attribue em deo illud qd
 sibi non conuenit ut quod sit cor-
 poreus uel aliud huius e apm nes-
 citur Har autem faciebunt gentiles
 et maxime isti samaitam. qu-
 dei uero habent ueram cogni-
 tionem de deo. ut dicitur psalmo l
 xxxv. Notus in iudea deus qd deo
 sequitur. Nos adoramus quod si-
mus Et quia uera cognico dei p
 legem et prophetas erat concessa po-
 pulo iudaico sicut et alia beneficia
 spualia diuina. Appter hoc qd xps
 nasciturus erat ex eis. qd subdi-
quia salus ex iudeis e. et saluator
 ex eis expectatu. Et quia per xpm
 saluatorem. cultus ceremonialis
 legitur conuertendus erat in spual
 ritum noua leg ut dicitur e qd deo

sequitur. Venit hora et nunc e. quia
 atempore pdicacois xpi incepit pub-
 licato euangelij per qua introductus
 est uerus et perfectus cultus diuini
 Unde sequitur. Quando ueri adoratores
adorabunt patrem in spiritu per hoc
 excluduntur figurales ceremonie
 legis et uitate per hoc excluduntur
 falsitas que erat multu gentiliu
 quia vtrinqz amoni e per xpm
 Et qd talis cultus noue legis sit a
 deo acceptus ostenditur ex diuina ac-
 ceptacoem tunc subditur. Nam et pa-
tales quocumque qui adorent eu ex spi-
 ritualitate addent qui e spualis mater
 et ideo magis ei conformamur per
 spualia quam corporalia et hoc e qd dicitur
Spiritus est deus et eos qui adorant
eum in spiritu et uitate oportet orare
eum quia oratio e a consensu mentis
 indeu et ideo requirit conformita-
 tem ad xpm sicut quod e possibile
 Dixit ei mulier. Hic ponitur
 mulieris responsio. erat em opinio
 non solum apud iudeos sed etiam
 apud samaitanos qd maductu mes-
 sie in finentur perfecte de omnibus
 pertinentibus ad salutem Et ideo mul-
 tier non capiens ad plenu uerba
 xpi dicit se et alios tempore mes-
 sie de his ad plenu in finu. Et hoc
 e qd dicitur. Dixit ei mulier. scio
quia messias uenit in proximo ue-
nitus e Sicut em dicitur e sama-
 ritani acceperunt quinqz libros mo-
 ysi. Et genes. xliij. Datur signu
 de aductu xpi sicut translatio regis
 iudeos qd. Non auferet scriptu
 de iuda. et dux de femore eius

donec veniat qui mittendus est
Ipsi autem uidebant hoc esse completum
tempore herodis regis sub quo na-
tus est christus Et tunc apud eos erat
fama communitatis quod christus erat deus
omnino uenturus Et tunc sic loquebatur
mulier quia ex fama communitatis audi-
erat qui dicitur christus et uentus
quia christus expectabatur rex
sacerdos et utriusque officium peruen-
tione accipiebatur. Omni ergo uenit
ille nobis annuntiabit omnia ad salu-
tem necessaria que sunt modo ocul-
ta Igitur ihesus uidentibus eius deu-
tione conuenienter se ei reuelat
dicens Ego sum qui loquor tibi
quasi diceret modo est tempus ue-
ritatis reuelande / Et continuo
hic ponitur fructus consequens ex
doctrina christi quia hec mulier edoc-
ta a christo statim uit ad ciuitatem
et adduxit ad ihm quod multitudi-
nem ad credendum paratam Qui
dicitur ergo induas quia primo pami-
nulis accessus secundum ex hoc se-
quens apostoli accessus ubi et exierunt
Necessit igitur mulier a christo quod
cessauit loqui cum ea uenientibus
discipulis de ciuitate et hoc est
quod dicitur Et continuo uenit di-
scipuli eius et mirabantur quod cum
muliere loquebatur non pro suspi-
cionem aliquam sed mirum erat quod
tantis doctor alloquebatur Omnia
solum mulierem pauperulam et
gentilem quia uidebatur eis pu-
a aut nulla utilitas cum tamen esset
magna ut patet ex sequentibus
Nemo tamen dixit quid quies

aut quid loquens cum ea Scribes
quod eius locutio cum muliere non fuerat
in utilibus et uana quam uis hoc
non uiderent quod patet ex sequenti
effectum quia mulier edoceta a christo ex
seruore denuntiandi quod audierat
Reliquit ueritatem suam et abiit
in ciuitatem quia oblita aque ne-
cessaria ad uitam eternam tunc
ad denuntiandum aquam uiuam que
est necessaria ad uitam spiritalem Unde
sequitur Et dixit illis hominibus
et omnibus existens in ciuitate
Uenite et uideite hominem qui dixit
mihi omnia quecumque feci ex quo pa-
tet eius deuotio quia non ueretur
fatei turpitudinem suam ut eos
adducat ad christi predicacionem Mi-
quit apostolus est christus quasi dicit sic
uidetur per effectum Et exierunt
Hic contra ponitur apostoli accessus
ad christum Et diuiditur in tres Quia
euangelista primo magis describit
hunc accessum 2o interponit
instructionem discipulis ubi in
terca 3o reuertitur ad quodammodo
ubi Ex ciuitate autem Circa primum
sciendum quod sanctorum erant in
suspense de aduentu christi de quo
tunc pater impletionem temporis ut
dicitur est tunc propter predicacionem
iohannis predicantis christi adue-
tum de christo magis predicatio tur-
erat famosa propterea facilius credi-
derunt uerbo mulieris Et hoc
est quod dicitur et exierunt de ciuitate
et ueniebatur ad eum ut presen-
tialiter audirent eum / Antea

Hic inter pontium discipulorum infor-
 matio. quia populus uidebat multitu-
 dinem gentium dispersam ad credendum
 sed uolebat excitare discipulos ad pre-
 dicandum. excitat autem eos dupli-
 ter. Primo propter salutem populi. Secundo
 propter comminationem primis ubi qui metit
 Circa primum ostendit populus quod homo
 debet esse magis sollicitus de salute spi-
 rituali quam de necessitate corporali quia cum esset tempus
 comedendi. uoluit tamen differre ut
 intendet predicacionem dans exemplum
 alijs similiter faciendi. Et hoc est
 quod dicitur. Interea autem antequam perue-
 nissent samariam ad eum. Uagabat
omni discipuli dicentes tibi manduca
 quia iam erat hora sexta ut predictu
 est et erant supra fontem ubi erat
 locus aptus ad comedendum. Ille autem
dixit eis. Hinc enim occasione exor-
 tio corporali incipit loqui de cibo spi-
 rituali scilicet de commisione samaritanorum
 qui per eius predicacionem sunt ei in
 corporati. Unde subditur. ego tibi hunc
manducare quem uos metitis quod
 diceret alijs tibus plus medilectat
 dicebant ergo discipuli admirremur
namque aliquis attulit ei manducare
 intellexerunt enim uerbum christi de
 cibo corporali. et sciebant quod nichil por-
 tauit in uia comestibile. sed quere-
 bant si habebat aliud. sed populus ex-
 ponit se dicens. neus tibus est ut
faciam uoluntatem eius qui misit me
ut perficiam opus uigentium conu-
 sione quia secundum quod dicitur. Prima ad
tho. ii. Misit omnes homines saluos
 fieri et ad regnum eius uenire.